(3) Cfr. SCHULZ, *op. cit.*, nn. 460, 2 y 461, pp. 255 y s.

(4) SCHULZ, n. 465, p. 257.

(5) SCHULZ, n. 466, p. 257.

(6) Cfr. FRITZ SCHULZ, *op. cit.*, n. 460, pp. 254 y s.

torium a todos los *liberi* (7). En la Novela CXV, cap. III, proemio, ap. 2.º, el emperador Justiniano no estimó suficiente la atribución de la legítima material a los hijos y descendientes legítimos otorgada a título de donación, legado, fideicomiso o cualquier otro que no fuera el de heredero, a no ser que hubiera lugar a su justa desheredación y su causa hubiese sido nominalmente expresada en el testamento (8). En el cap. IV se aplicó correspectivamente esta doctrina a la legítima de los ascendientes (9).

La razón de esta disposición radicaba en Derecho justiniano en honor del *nomen*. Resulta así claramente del proemio del cap. V de la misma Novela CXV: "*Haec autem disposuimus, ut et parentes et filios a testamentorum iniuria liberos reddamus*" (inc. 1.º)... "*Sola enim est nostrae serenitatis intentio, a parentibus et liberis iniuriam praeteritionis et exheredationis auferre*" (inc. 3.º). Por eso se admitió en ella que era suficiente instituirlos *in re certa* (10), aunque el así llamado que concurría con otros llamados *ex asse* se considerase materialmente como legatario (11).

Esto, por sí solo, aclara que el derecho del legitimario a ser instituido heredero no significaba que el mismo tuviera derecho a una *pars hereditatis*, puesto que la legítima material podía quedarle cubierta con una porción de bienes y no necesariamente con una porción de herencia (12).

(7) Cfr. SCHULZ, *op. cit.*, nn. 468 y ss., pp. 258 y ss.

(8) Conforme al apartado 2.º del proemio del cap. III de la Novela CXV, dispuso el Emperador Justiniano: "*Sancimus igitur, non licere penitus patri vel matri, avo vel aviae, proavo vel proaviae suum filium, vel filiam, vel ceteros liberos praeterire vel exheredes facere in suo testamento, nec si per quamlibet donationem, vel legatum, vel fideicommissum, vel alium quemcumque modum eis dederint legibus debitam portionem, nisi forsam probabuntur ingrati, et ipsas nominatim ingratitudinis causas parentes suo inseruerunt testamento.*"

(9) "*Iustum autem perpeximus et e contrario de liberorum testamentis haec eadem cum aliqua distinctione disponere...*", comienza el proemio del cap. IV de la Novela CXV.

(10) Inciso 2 del cap. V, Nov. CXV: "*Ceterum si qui heredes fuerint nominati, etiam si certis rebus iussi fuerint esse contenti, in hoc testamentum quidem nullatenus solvi praecipimus, quidquid autem minus eis legitima portione relictum est, hoc secundum nostras alias leges ab heredibus impleri.*"